PAGE
4

[image: image1.png]

ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 29.12.2020  № 74
Об утверждении Порядка составления

и представления бюджетной отчетности
В соответствии с пунктом 2 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом  Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и представления бюджетной отчетности.
2. Отделу учета и отчетности финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области довести настоящий приказ до главных распорядителей средств местного бюджета, главных администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, а также до Администраций поселений.

 3. Контроль  за  исполнением   настоящего    приказа    возложить на начальника отдела учета и отчетности Хромых О.Г.

Начальник    Финансового   управления

Администрации  муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области
                                          Н.П. Козлова
УТВЕРЖДЕН

                                       приказом Финансового управления

Администрации муниципального  образования

«Демидовский район» Смоленской области
                                                                           от 29.12. 2020 года № 74
ПОРЯДОК
                составления и представления бюджетной отчетности

1. Настоящий Порядок регламентирует составление и представление в финансовое управление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – Финансовое управление) бюджетной отчетности главными распорядителями средств местного бюджета, главными администраторами доходов местного бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета, Администрациями поселений (далее – главные администраторы бюджетных средств).

2. Бюджетная отчетность составляется в сроки, по формам в соответствии с единой методологией и стандартами, установленными Министерством финансов Российской Федерации. Финансовым управлением могут быть установлены дополнительные формы бюджетной отчетности в составе месячной, квартальной, годовой бюджетной отчетности.

3. Главные администраторы бюджетных средств на основании представленной им подведомственными получателями средств местного бюджета, администраторами доходов местного бюджета, администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета бюджетной отчетности составляют консолидированную бюджетную отчетность.

4. Бюджетная отчетность формируется в виде электронного документа и представляется в Финансовое управление путем передачи по телекоммуникационным каналам связи в программном комплексе «Свод-Смарт» в соответствии с требованиями к форматам и способам передачи отчетности, утвержденными Федеральным казначейством. В случае отсутствия возможности представления бюджетной и бухгалтерской отчетности в программном комплексе «Свод-Смарт» отчетность представляется через систему электронного документооборота «ДелоРго» либо на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом. Ответственность за своевременное представление полной и достоверной бюджетной отчетности несет главный бухгалтер главного администратора бюджетных средств или руководитель централизованной бухгалтерии, которому переданы отдельные функции главных администраторов бюджетных средств по ведению бюджетного учета и составлению бюджетной и иной отчетности.

5. Отдел учета и отчетности Финансового управления проводит проверку представленной бюджетной отчетности на соответствие требованиям к ее составлению и представлению, установленным инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н,  правовыми актами Финансового управления, устанавливающими дополнительные формы бюджетной отчетности. Плановые (прогнозные) и  аналитические показатели в формах бюджетной отчетности проверяются бюджетным отделом Финансового управления (далее – камеральная проверка бюджетной отчетности).

6. Камеральная проверка бюджетной отчетности осуществляется путем выверки показателей представленной бюджетной отчетности по установленным Министерством финансов Российской Федерации (Финансовым управлением – применительно к дополнительным формам бюджетной отчетности) контрольным соотношениям.

7. В случае выявления в ходе проведения камеральной проверки несоответствия бюджетной отчетности требованиям, предъявленным к ее составлению и представлению, отдел учета и отчетности Финансового управления направляет уведомление главным администраторам бюджетных средств.

8. Финансовым управлением устанавливается следующий порядок направления уведомлений по фактам проведения камеральных проверок бюджетной отчетности:

1) уведомление о получении отчетности в полном составе - в программном комплексе «Свод-Смарт» - статус отчетности «Проверяется».

Отдел учета и отчетности Финансового управления производит проверку представленной бюджетной  отчетности на наличие всех форм, предусмотренных действующими нормативными документами по составлению отчетности в секторе государственного управления и по результатам проверки в программном комплексе «Свод-Смарт» проставляет статус «Проверяется»;
2) уведомление о несоответствии отчетности требованиям по составлению - в программном комплексе «Свод-Смарт» - статус отчетности «На доработке».
В случае выявления в ходе проведения камеральной проверки бюджетной отчетности несоответствия требованиям к ее составлению и представлению отдел учета и отчетности Финансового управления не позднее двух рабочих дней уведомляет об этом главных администраторов бюджетных средств путем изменения статуса бюджетной отчетности в программном комплексе «Свод-Смарт» «На доработке». В случае представления бюджетной отчетности через систему электронного документооборота «ДелоРго» или на бумажных носителях в адрес главных администраторов бюджетных средств направляется не позднее одного рабочего дня после получения отчетности уведомление о несоответствии отчетности требованиям по составлению.

Главные администраторы бюджетных средств обязаны в течение одного рабочего дня с момента изменения статуса бюджетной отчетности в программном комплексе «Свод-Смарт» предпринять необходимые меры для приведения ее в соответствие с установленными требованиями.

Главные администраторы бюджетных средств, представляющие бюджетную  отчетность через систему электронного документооборота «ДелоРго» или на бумажных носителях обязаны в течение одного рабочего дня со дня получения уведомления о несоответствии отчетности требованиям по составлению направить в Финансовое управление исправленную отчетность с сопроводительным письмом, содержащим пояснения внесенных изменений;

3) уведомление о принятии отчетности - в программном комплексе «Свод-Смарт» - статус отчетности «Проверен».
В случае получения положительного результата камеральной проверки бюджетной отчетности главным администраторам бюджетных средств в программном комплексе «Свод-Смарт» проставляется статус «Проверен», главным администраторам бюджетных средств, представляющим отчетность через систему электронного документооборота «ДелоРго» или на бумажных носителях, направляется уведомление о принятии бюджетной отчетности в виде бумажного документа;
4) уведомление о включении в свод консолидированной отчетности - в программном комплексе «Свод-Смарт» - статус отчетности «Включен в свод».          После устранения главными администраторами бюджетных средств всех ошибок отделом учета и отчетности Финансового управления формируется консолидированная бюджетная отчетность по исполнению местного бюджета. В программном комплексе «Свод-Смарт» главным администраторам бюджетных средств в представленных формах бюджетной отчетности проставляется статус «Включен в свод;
5) уведомление об утверждении отчетности - в программном комплексе «Свод-Смарт» - статус отчетности «Утвержден».
9. Внесение исправлений главными администраторами бюджетных средств в
ранее принятую Финансовым управлением бюджетную отчетность
допускается:

до наступления даты представления консолидированной бюджетной отчетности муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Финансовым управлением в Департамент бюджета и финансов Смоленской области - по решению главного администратора бюджетных средств по согласованию с Финансовым управлением;

после наступления даты представления отчетности в Департамент бюджета и финансов Смоленской области консолидированной бюджетной отчетности муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области - по согласованию Финансового управления с Департаментом бюджета и финансов Смоленской области.
10. На основании бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, которая соответствует установленным требованиям, отделом учета и отчетности Финансового управления формируется отчетность об исполнении местного бюджета.

11. Отчетность об исполнении местного бюджета подлежит включению в консолидированную отчетность об исполнении бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
12. Бюджетная отчетность представляется в Финансовое управление главными администраторами бюджетных средств в сроки, установленные приказами Финансового управления.